| Oportet autem inquirere qua de causa haec infirmitas aliis non accidit animalibus nisi forte hoc lateat nos omnino. Causa ergo illius est secundum quod coniecturare possumus quod matrix mulieris est 35 contraria matricibus aliorum animalium et sanguis in ea est multus et de facili digeri non potest: et cum nutritur conceptus et nutrimentum || excreseat super id quod sufficit conceptui et | est malae digestio-

19 Alb. X 1, 4

21 coctae] cocte corrupte Sc. ἐν τοῖς ἐψομένοις τὰ μολυνόμενα 23-24 complexionem] creationem concepti Sc. 28 et corruptio] Corruptio enim digestionis est quidam modus corruptionis digestionis (?) Sc. ἀπεψία γὰρ τις καὶ ἡ μόλυνσις ἐστίν.

nis || et exire propter matricis clausuram non potest, | generabitur inde frustum quod mola vocatur in matricibus mulierum. Haec igitur est causa quare huiusmodi accidit infirmitas. ||

CAP. VII.

5 De generatione et causa et utilitate et diversitate lactis in animalibus lac habentibus.

| Lac autem non generatur nisi in feminis animalium generan- 84
tium sibi similia animalia: et est bonum et utile tempore partus eo quod natura creavit lac ad cibandum partum extra || uterum quamdiu
10 cibum exterius per se accipere non potest: | propter quod etiam lac secundum naturam non debet esse || in feminis talibus | ante partum nec multum post, || postquam impletum est tempus lactationis partus: | et si invenitur aliter, erit praeter naturam. Ex hoc autem accipitur quod cum tempus impraegnationis aliorum animalium || ab homine | non
15 diversificetur, || sed mulieris solum, | ideo etiam digestio et complementum lactis || in aliis animalibus | erit tempore determinato, in mulieribus cum diversum sit tempus, || et primum partus tempus sit mense septimo, | debet || etiam | lac esse bonum mense septimo || in muliere: | et illo tempore lac incipit meliorari. Rationabiliter autem hoc accidit
20 eo quod tunc est secundum causam naturalem. ||

Quia vero | lac est bonae decoctionis, tandem in fine temporis || 85
quod lactationi a natura deputatum est, subtrahitur, et ad nutrimentum corporis reducitur et impurum eius purgatur per menstruum. | Cibum enim omnium animalium secundum naturam non est nisi dulce et bene
25 digestum || sicut alibi probatum est, ubi de saporibus locuti sumus: | et quod a tali digestionem reicitur, salsum est et malae complexionis: et cum completa est factura nati, erit superfluitas maior quam id quod consumitur || et retinetur in cibum matris | et erit minor quam ante fuerit || menstruum: | et ideo lac bene decoctum erit dulcius: || et quo
30 fuerit a partu distantius, erit minus, sed dulcius et convenientius in cibum: | eo quod tunc id quod est || subtilius et | melius, non aufertur a lacte: eo quod non indiget eo || mater ad creationem partus: propter quod etiam lac primum peius est eo quod subtilius et melius retentum fuit ad facturam et cibum partus in utero.

35 | Post partum igitur est tempus lactis eo quod illo tempore non separatur ad nutrimentum embrionis id quod ante separabatur:

7 Arist. Zyd 8 p. 776 a 15 25 de sens. et scusato 2, 6—7

13 aliter in marg. pro deleto in hiis m. 1 21 fine in marg. pro deleto siē m. 1 temporis] et in principio temporis consumitur exitus illius superfluitatis in partu nati Sc. = Arist. 28 cibum] et locus inferior superfluo et hoc erit ut animal ambulans possit moveri de loco ad locum quando habuerit cibum sufficientem cf. Arist. ll. p. 776 b 7 32 indiget] indiget Sc.

et ideo congregatur in mamillis || quae sunt loca frigidiora et cavernosa albam carnem habentes, in quibus etiam colorem accipit causis, quas nunc hic et superius longe diximus. | Haec autem loca || in muliere | sunt prope parietem || in exteriori corporis | ut sint prope principale in quo vita est: locus enim superior || praecipue in muliere | est 5 aptior ad recipiendum || huiusmodi | cibum || superfluum ne si essent ubera inferius, impedirent gressum mulieris quando ubera tument cibo lactis impleta. Propter vicinitatem autem membri quod est vitae et caloris principium, | exit etiam a locis || superioribus | maxime spermatis superfluitas propter causam quam diximus || in antehabitis. 10

86 | Superfluitas autem || spermatis | masculorum et menstrui feminarum non est nisi ex natura sanguinea cuius principium est in venis et in corde. Venae enim sunt vasa sanguinis: propter quod etiam in eis necessario in venis est sanguinis alteratio || in sperma et lac circa loca superiora ubi est cor et ubi venae oriuntur. | Cuius signum est 15 quod etiam voces animalium in prima distillatione spermatis || et sanguinis menstrui mutantur | eo quod vox generatur ex locis || superioribus a quibus fluit sperma et menstruum. | Vox enim non alteratur nisi propter alterationem moventis || et percutientis vocem.

| Amplius poma mamillarum magis manifestantur et exuberant 20 in feminis quam in masculis || eo quod pluris exitus superfluitatis est a feminis quam a masculis. | Idem autem accidit animalibus quorum ubera sunt in corporis inferiori parte, || licet alius sit situs mamillarum. | Cognoscitur autem hoc ex spermatizationibus animalium. Tempus autem | hoc || et ipsa spermatizatio | diversificantur in hominibus magna 25 diversitate et causa illius est propter multam feminarum superfluitatem || quae requiritur ad materiam generationis, plus quam ea quae est in masculis. Superfluitatem enim materialem plurem ¶ esse convenit secundum naturam quam formaliter efficientem quae est in masculis. | Oportet enim illam superfluitatem || quae est materialis in femi- 30 nis, | plurem esse quam indiget ad || incrementum embrionis in matrice ut sit sufficiens cibo nati etiam extra uterum: | et ideo cum embrio || in fine impraegnationis | hanc superfluitatem non accipit et non potest exire || per menstruum, | tunc congregatur ad vasa vacua || cibo partus deputata et deducitur per vias a matrice ad mamillas directas 35

fol. 298v

1 mamillis] mamillis et in locis superioribus propter ordinem primae sustentationis *Sc. = Arist.* 2 post accipit *add. ex m. 3* 3 hic *sup. lin. m. 1* 9 superioribus] istis *Sc.* 17 ex locis] hinc *Sc. ἐν τῷ θέν* 21 eo quod] Quia ergo exitus superfluitatis est multus in parte inferiori necessario erit locus mamillarum vacuus mollis *Sc. cf. Arist. ll. (neque Sc. neque Alb. intell. quid sibi velit Arist.)* 26-27 superfluitatem] superfluitatis et superfluitate masculorum 31 ad] ad magnitudinem corp. *Sc. = Arist.* 34 vacua] vacua quando fuerit in locis viae convenientis *Sc. διοικητὸν ἂν ᾧσιν ἐπὶ τῶν ἀδῶν πόρων.*

quae via ryvertis vena vocatur sicut supra in anathomia determinavimus.

| Mamillae autem sunt in animalibus de quibus diximus propter 87
 duas causas: quarum una est causa utilitatis quod videlicet lac in eis
 5 contineatur ad cibum partus pertinens: exit enim ab eis || in lactatione
 | cibis digestis conveniens animali || lactanti sive sugenti parvo. | Causa
 autem bonae digestionis huius cibi est quam superius diximus: quia
 videlicet oportet embrionem postquam crevit || et formatus est in utero,
 | habere cibum || quem sumat extra | et quod ei superfluit, determi-
 10 natur in lac: et secundum quod hoc minus fuerit, melius digeritur, ||
 praecipue in ea quae non coit nec impraegnatur sicut longe superius
 in hac scientia diximus. | Diximus enim superius quod lac per naturam
 est cibus et a natura praeparatus nato. Ex eisdem enim est generatio
 et nutrimentum: et materia utriusque horum non est nisi humor san-
 15 guineus in animalibus sanguinem habentibus. Lac enim non est nisi
 sanguis decoctus et digestus et non corruptus et ideo sermo Democriti
 de lacte probatur esse falsus: opinatus est enim in octavo mense
 lac generatum et in decimo virus esse || et non lac purum. | Virus
 quippe non generatur nisi ex corruptione digestionis, lac autem ex
 20 digestionem completa. ||

Quare autem primum lac sit virulentum, nos in antehabitis istius scientiae determinavimus.

| Amplius mulieres lactantes et impraegnatae non menstruant ||
 nisi forte parum et quaedam earum: | eo quod materia lactis et san-
 25 guinis menstrui est eadem, et natura non sufficit ministrare materiam
 utrique istorum || simul ex cibo superfluo | sed quando superfluitas
 cibi transit in unum istorum, subtrahitur ab altero nisi || in aliquibus
 mulieribus aliter | accidat || propter | aliquid accidens non naturale ||
 mulieri secundum quod est mulier: | quod enim est in maiori parte et
 30 in pluribus, dicitur esse naturale et secundum naturae cursum et facultatem fieri. ||

Haec igitur hic dicta de lacte cum hiis quae in antehabitis determinata sunt, praesenti speculationi sufficiunt.

CAP. VIII.

35 De spatio impraegnationis animalium et de causa diversitatis eius.

| Rationabiliter autem determinata sunt tempora impraegnationis 88
 animalium et distincta ad tempus determinatum. Statim enim postquam
 animal in utero per umbilicum non potest plus accipere cibum, ||

21 *Alb. III 2, 9* 33 *Ibid. IX 1, 8; XIV 2, 3* 36 *Arist. Zγδ 8 p. 777 a 21*

7 diximus] et potest esse contrarium *Sc. = Arist.* 12 enim *sup. lin. m. 1* 16-17 Democriti] Empedoclis *Sc. Ἐμπεδοκλῆς turb. etiam in re.*

cibus ipse ad mamillas per ryvertim deducitur et in | lac praeparatur: et cum transitus cibi non fuerit per umbilicum, statim constringuntur venae quae involvuntur in tela quae umbilicus vocatur et ideo tunc cadit natus et exit || ex utero. | Generatio autem omnium est naturaliter super caput, || ita quod caput inferius existens prius exeat | sicut ⁵ etiam accedit in brachiis librae, in quibus id quod gravius est praeponderans descendit inferius: sic enim in nato superior pars gravior existens, prius descendit et exit prius secundum naturam.

89 | Tempora autem impraegnationis animalium sunt determinata secundum proportionem || peryodi | vitae eorum: propter quod longioris ¹⁰ vitae animalis || secundum naturam | debet esse longius tempus impraegnationis: licet enim hoc non sit causa istius, || tamen communiter accedit ut in pluribus. | Sicut etiam animal magni corporis sanguineum, || ut in pluribus | vivit longo tempore: et tamen non sequitur semper quod omne animal magni corporis sanguineum, sit longioris vitae. ¹⁵ Homo enim || non magni corporis existens animal | diutius vivit omni animali praeter solum elefantem: hoc autem scitur experimento. Est tamen homo minoris quantitatis multis animalibus pilosas caudas habentibus: et etiam minor est multis aliis animalium speciebus. Causa autem longitudinis vitae hominis est non nisi per complexionem || cali- ²⁰ dam et humidam, | quae aëri continenti assimilatur: || propter quod etiam quilibet in aëre sibi connaturali diutius vivit. | Sunt tamen et aliae causae longioris vitae quas || in libro de Causis longioris vitae assignavimus, et etiam | in sequentibus || de eisdem aliqua dicemus adhuc.

| Causa vero spatii impraegnationis est secundum magnitudinem ²⁵ animalis concepti: factura enim magni corporis compleri non potest in tempore modico, nec potest compleri res magna tempore parvo in rebus artificiatas: propter quod equus et quaedam sibi similia minus viventia quam alia quaedam animalia, diversum spatium habent impraegnationis eandem habentia longitudinem temporis. Quorundam ³⁰ enim impraegnatio est per annum, quorundam autem per decem menses. Praedicta etiam est causa quare multum prolongatur impraegnatio elephantis. *fol. 299r* Femina enim elephantis per duos annos impraegnatur ¶ propter magnitudinem enormem sui conceptus.

90 | Rationabiliter autem spatia impraegnationis ad vitae spatia ³⁵ omnium animalium sunt determinata, et distincta sunt || peryodis et | revolutionibus || corporum caelestium. | Dico enim revolutiones, conversiones dierum et noctium, mensium et annorum et temporum intermediorum. Luna enim || quae regina est corporum inferiorum, | revo-

4 *Arist. ll. 9* 9 *Arist. ll. 10* 23 *Alb. de morte et vita 2, 10*

5 caput] caput quoniam pars superior est maior parte inferiori *Sc.*
27 Nē? *C* sicut *BP* neque potest hoc esse in rebus aliis *Sc.* 29 diversum
in marg. m. 1 29-30 impraegnationis] et spatium suae impraegnationis est
longi temporis *Sc.* 38-39 intermediorum] temporum numerata secundum ista.

lutionem habet || distinguentem inferiora | secundum coniunctiones ||
 ad solem quando accenditur primo, | et complementa || quae accipit in
 oppositione quando est plena lumine in parte sperae quae conversa
 est ad generata: | et secundum septimum || quando est dycothomis sive
 5 dimidia distans recedendo vel accedendo a sole per angulum rectum
 in centro acceptum: huic enim sicut in tertio Theorematum Euclidis
 probatur, subtenditur quarta pars circuli: et ad illum locum in septem
 movetur naturalibus diebus a coniunctione cum sole, vel a loco suae
 oppositionis ad solem: et ideo vocatur istud septimum lunae sive lunae
 10 septimana. | Omnia enim ista accidentia || diversarum illuminationum
 lunae | accidunt secundum appropinquationem sui vel recessum diver-
 sum a sole. Mensis enim communis est revolutio utriusque, solis vi-
 delicet et lunae, || et maxime mensis qui vocatur solaris: | luna enim
 non habet || lumen quod est | principium || motus in generatione, | nisi
 15 per communicationem quam habet cum sole in receptione luminis sui
 ex sole propter quod etiam || in movendo generata, | efficitur quasi
 secundus sol: et ideo plurimam habet luna convenientiam in omnibus
 modis complementi generatorum. Calores enim et frigiditates tempe-
 ratae conveniunt modis generationum primo, et secundo conve-
 niunt etiam modis corruptionum: et in motibus istarum stellarum est
 20 principium et complementum || horum calorum naturalium.

Signum eius quod dicimus est quod | videmus omnia aquosa 91
 quiescere et moveri secundum modum motus ventorum: venti autem
 non moventur et quiescunt nisi secundum revolutiones solis || sicut in
 25 Meteoris iam per multa disputavimus. | In omnibus enim necessa-
 rium est quod motus rerum || inferiorum et | ignobiliorum, sequantur
 motus, eorum quae || superiora | sunt || et | nobiliora: propter quod venti
 quodammodo habent motus || stellarum et praecipue solis et lunae: et
 sicut est extra in mundo, ita est in corporibus animalium. | Omnis
 30 igitur revolutio generationum et complementorum quantitatum et vitae
 animalium, numerabitur secundum revolutiones stellarum. Sed quia
 materia generatorum et corruptorum non est determinabilis omnino ||
 ad unum, ideo non permittit confusio materiae quod alterationes infe-
 riorum omnino sint adeo regulares sicut revolutiones superiorum: | quia
 35 confusi modi generationis et corruptionis materiae hoc prohibent:
 propter quod aliquando prolongatur tempus || facturae et augmenti et

6 *Euclides, Element. III 27* 25 *Alb. II. III 1, 15*

4 septimum] septimanam *Sc.* 24 solis] solis et lunae. Necessario
 ergo sequuntur isti motus et revolutiones solis et lunae *Sc.* = *Arist.* 26 motus
in marg. m. 1 27 quod *sup. lin. m. 1* 28 motus] motum et quietem
 et dignum est ut alia principia sint causae revolutionum motuum istarum
 stellarum *Sc.* = *Arist.* 32 non est] non est determinatorum principiorum
 et principia generationis et modi corruptionis prohibet ut spatia non sint
 determinata omnino *Sc.*

corruptionis inferiorum | aut diminuitur. Sed hoc evenit praeter ordinem naturae || universalis ordinantis: et de hoc disputatum est in fine secundi Pery geneos a nobis quantum sufficit ad intentionem philosophi naturalis.

CAP. IX.

5

- 92 Et est digressio declarans faciliori compendio omnia quae supra in hoc libro inducta sunt, et de gradibus virtutum generationis, et quot gradibus deficit consanguinitas.

Ad omnium autem quae in hoc libro secundum Perypatheticorum peritiam disputata sunt faciliorem intelligentiam oportet iterum a principio resumere et dicere quaedam de hiis quae iam sunt pertractata.

| De causa igitur masculinitatis et femininitatis hic dicimus, quod quamvis calor dextrae partis et calor matricis auxiliatur ad masculinitatem, tamen hoc non est causa universalis || sexus huius in concepto: | secundum hoc enim in eadem matrice eiusdem complexionis non simul generarentur mas et femina.

| Amplius cum dicimus quod sperma frigidum || causat et | facit feminam, non sequitur propter hoc quod per contrarium sperma calidum semper faciat marem et non feminam || sicut patet per antedicta.

| Ratio autem eorum qui dixerunt quod sperma cadens in dextram matricis aut exiens a dextro || testiculo, | est ratio || quidem non vera, sed tamen in aliquo est veritati causae | propinqua, eo quod dextra est magis calida. Sed error istorum fuit in hoc quod remotum ponebant causam esse rei propinquam || et convertibilem cum re ipsa. | Causa autem proxima huius || et essentialis | debet quaeri in || principio | passivo || materiali | embrionis et in principio operativo quod est in ipso. Quando enim materia quae generatur, est digesta et calida et principium effectivum sit digerens calidum proportionaliter, tunc frequentius generabitur masculus completus. Si autem materia fuerit inobediens aut etiam virtus activa fuerit debilis, generabit quidem ad eandem speciem generantium, sed non completum: et aptabit ei instrumenta non completae generationi convenientia: || et haec sunt matrix et vulva passive et materialiter ad generationem operantia.

- 93 | Cum autem sperma movet et revolvit materiam, sive sit omnino obediens sive non, primum formatur principale membrum cuius complexionem omnia alia sequuntur secundum naturam: et ab illius complexione postea formantur testiculi et vasa seminaria sexui maris vel feminae, eo quod vasa seminaria secunda sunt in principalitate et sunt sub corde quod est principalius omnibus. Cor autem generatur

3 *Alb. de gen. et corr. II 39 eqs.* 9 *Avicen. de animal. XVIII 1, f. 52v*

10 sunt *sup. lin. m. 1* 16 *gnararentur C* 21 a dextro] ad dextrum facit marem *Avicen.* 23 Sed] sed illi quaerunt hoc per remotum *Avicen.*

necessario per aliquam complexionem: et si illa est debilis cruda et humida, aut si generetur calidum et siccum primo et postea venerit super ipsum aliquid immutans ipsum ad cruditatem antequam formentur alia membra: tunc || a corde | procedet ¶ dispositio sexus feminini || fol. 299v
 5 in vasa seminaria et in totum corpus. Per contrarium autem modum se habet de masculinitate: quia etsi substantia cordis primo patiatur molinsim et postea confortetur et veniat ad digestionem caloris completi, inducet sexum masculinum: et per modos medios inter hos duos generantur mulieres viragines et viri effeminati. Si enim materia non
 10 obediat operanti propter complexionem aliquam quae est in ipsa, sed tamen recipiat lineationes ipsius et molliter secundum naturam humidi recipiat, erit quidem mas quod generatur, sed in multis assimilabitur matri. Et si sperma perfecte vincat materiam et a sua quam ex parte habet virtute non mutetur, perfecte assimilabit conceptum
 15 patri. Si autem materia mutetur complexionem suam ab ea quam habet ex corpore matris, tunc accipiet complexionem casualem et tunc cadet a similitudine generis sui: et idem est de mutatione spermatis a complexionem quam habet ex patre.

Hoc autem ex signis confirmatur quoniam puer et senex propter ¶
 20 humorem et cruditatem frequentius generant feminas. Qui autem sunt inter duas aetates, generant mares nisi aliud accidens complexionis impediatur. Similiter autem laxas et molles carnes habentes aut ventis austrinis corpora resolventibus generant feminas. Et per duras carnes et ventum borealem generantur frequenter masculi. Calor autem debet
 25 esse temperatus in generatione: et ideo contingit quod habens sperma intemperate calidum non generat ex muliere cuius gutta est etiam calida, sed ex alia ex cuius gutta sperma suum ab intemperato temperatur calore: et similiter de femina in comparatione ad virum. ||

| De causa tamen assimilationis hoc scire oportet quod assimila-
 30 tio est ad naturam et ad personam || sicut diximus superius: et prima vocatur naturalis et secunda vocatur personalis. | Et haec secunda est duplex, communis scilicet et propria. Communis quidem est quae est ad gentem climatis illius || sicut ad Germanos vel Gallicos vel Romanos. | Propria autem quae est determinate ad unam personam sui generis
 35 a qua generatio ista habet virtutem formantem et motum: propter quod si fuerit sperma perfecte vincens et in virtute personae patris operans, erit perfecta assimilatio ad patrem. Et si materia vincat perfecte et in virtute personae matris sit patiens, actus activarum virtutum non erit in ea nisi secundum virtutem et facultatem matris:
 40 et ideo perfecte partus assimilabitur matri. Si autem utrumque horum vincat et vincatur, erit confusa similitudo ad patrem et matrem. Et

1 cruda? C tarda Avicen. curva BD
 33 in Parthis aut Aethiopicibus Avicen.

19 hinc multa sunt abbreviata

quia sperma virtutes habet a progenitoribus patris et materia a progenitoribus matris, si virtutes alicuius illorum ad actum per aliquod accidens reducantur, erit similitudo ad avos ex parte patris aut matris, aut forte confusa similitudo ad utrosque avos. || Hoc autem ultra quatuor generationes non extenditur: quia quatuor gradibus omnis virtus mensuratur sicut per operationem medicinarum simplicium probatur. 5

95 In materia enim generationis quatuor sunt, quae sunt substantia, virtus et operatio. Sed substantia est duae substantiae, materialis et efficiens. Et ideo quatuor mixtionibus vincuntur haec quatuor ut frequentius: ita quod ex prima miscetur substantia cum extraneo ita quod caret operatione, sed tenet virtutem impeditam: et in secunda commixtione amittit virtutem, et tenet substantiam adhuc confusam: et in tertia substantia efficiens recedit a similitudine primi, a quo descendit: et in quarta etiam confunditur materia ita quod de primo nichil retinet quod possit operari aliquid. Sed in linea directe descendente per avos et patres nichil omnino est extraneum: et ideo illa numquam amittitur. | Propter quod || dixit Aristoteles quod | fit aliquando similitudo ad avum cuius non est in saeculis recordatio. || 15

Sed per quatuor videtur dissolvi consanguinitas fratrum et sororum quando extraneis nubunt personis propter ea quae dicta sunt. 20 Est enim gradus virtutis praedictis quatuor de causis quatuor gradibus determinata. Virtus enim ex materia habet quod alterat et imprimit. Sed ex efficiente habet quod alterat et apprehendendo tenet alias non sibi similes virtutes, et vigore efficientis confortato alterat et optinet et impedit operationem aliarum: et si plus huiusmodi confortabitur 25 vigor, alterabit et optinebit et operationem earum impedit et diminuet substantiam quae est subiectum oppositarum virtutum. Et omnia ista videmus in virtute quae format generationem: nec possumus ei impedimenta adaptare nisi secundum numerum commixtionis suae cum ¶ fol. 300r personis extra, quarum substantia et virtus et operatio secundum generationem cum istis non habeat similitudinem ex generatione et principiis materiae generationis in spermate et menstruo. Licet enim ex causis accidentalibus aëris et ciborum ista etiam impediatur, tamen illa non cadunt in artem, nec per rationem sciri potest impedimentum generatum ex illis. 35

96 Et haec est causa secundum dicta quare avorum et proavorum numquam destruitur consanguinitas, sed fratrum et sororum et aliorum lateraliter coniunctorum per quatuor generationes rationabiliter intelligitur consanguinitas divaricari. Avorum enim et proavorum et parentum quilibet aliquid sui quod potentia est et virtute totum quod ipse est, habet in successore proximo: et ideo numquam potest solvi 40

hoc vinculum. Fratres autem et sorores et pronepotes et abnepotes non colligantur ad unum genus per hoc quod aliquis eorum quidquam sui habeat in altero, sed potius per hoc quod ab uno aliquo hoc quod sunt, per generationem originalem acceperunt, et quia colligantur
5 per hoc quod alterius est et non suum, dirimi potest cognatio ipsorum.

| Si autem cadit virtus spermatis et materiae ab omni assimilatione naturae specialis et individui, tunc non remanet nisi natura generis et erunt monstra declinantia in figuras ad quas movent stellae: et forte in aliquibus membris retinent lineationes patrum vel avorum
10 et de hiis satis in praecedentibus huius libri dictum est.

| Democritus tamen dixit talium monstrorum esse causam conceptum super conceptum et coitum super coitum: et licet non dixerit causam principalem, ipse tamen dixit causam quae frequenter contingit: || quia cum duo spermata sunt in matrice, fortius trahit de materia alterius: et ideo efficitur vel habundantia nimia in trahente vel defectus materiae in debiliori.
15

Similiter quicumque dixit quod motus matricis facit hoc, causam secundariam tetigit, licet non dixerit principalem: quod enim plures fetus in una et eadem cella concipiuntur, res est monstruosa et oportet
20 quod aliqua sit causa divisionis spermatis: et hoc aliquando dividitur in adeo parva quod quantitas conceptorum non sufficit ad vitam et concipiuntur digitales partus sicut in antehabitis diximus de ea quae septuaginta aut plures concepit.

| Scire etiam oportet quod in pluribus convertuntur findere pedem
25 dem in multa et non magnae quantitatis esse et concipere multos simul filios: et magni corporis esse et concipere unicum.

| Similiter autem unicum filium concipere convertitur ut in pluribus cum eo quod est non impraegnari super impraegnationem: sed est instantia de muliere et equa: et hoc contingit propter suae complexionis fortitudinem et habundantiam materiae generationis || sicut
30 in antehabitis diximus.

| Hoc etiam praetereundum non est quod corpora mulierum mundiora et pauciores superfluitates corruptas habentes perfectiores et meliores pariunt filios. Quae autem multas et corruptas in se habent
35 superfluitates, pariunt non perfectos et non sanos: quia corruptae in matricibus superfluitates contentae, corpora corrumpunt filiorum: et ideo pariunt eos qui fiunt claudi, caeci, elephantici, epilentici et aliis infirmitatibus laborantes.

11 ex Avicen. ll.

1 ab- sup. lin. m. 2 pro deleto pro- m. 1 9 post forte del. in alibus m. 1 16 post debiliori add. m. 3 sup. lin. to 20 causa sup. lin. m. 2 24 findere in marg. m. 2 pro deleto fundere m. 1 26 post unicum del. et quod homo et equus m. 1.

99 | Oportet etiam scire quod inter omnia sanguinem habentia post
 elefantem longioris vitae secundum naturam est homo: peryodos tamen
 impraegnationis et vitae est in omnibus secundum revolutionem unius
 aut plurium stellarum: et quia super circulos distantes aequinoctiali
 et polos mundi est una revolutio in astris, idcirco est aliquorum vita 5
 animalium unius diei. Secunda autem peryodos est revolutio lunae
 super quartam circuli: et ideo aliquorum vita animalium est septem
 dierum. Et tertia peryodos est lunae secundum reditum ad solem et
 ymagines et figuras circuli primas: et secundum hoc aliqua vivunt
 per mensem, quaedam autem per annum propter conversionem solis 10
 et quaedam accipiunt in peryodum vitae annum circuli qui est duo-
 decim anni. Quaedam autem accipiunt annos aliorum planetarum et
 stellarum et ymaginum et secundum quod accipiunt peryodum vitae,
 ita et accipiunt peryodum impraegnationis et conceptionis. ||

Et haec sunt quae sufficiunt quantum ad praesentem intentionem, 15
 de causis impraegnationis et modis filiorum conceptorum et tempo-
 ribus conceptionis et impraegnationis. Alia enim ab astronomo debent
 inquiri.

e^q m. 3
 4 distantes 8 ante tertia del. secunda per m. 1 18 Explicit.

Incipit liber decimus nonus qui est totus in uno
tractatu et est de hiis quae accidunt ex natura
sensibus et partibus animalium.

CAP. I.

5

De accidentibus in communi ut sciatur quae sunt inquirenda in hoc
libro et qualiter.

| Prius || in libro qui praecedit, | determinavimus dispositionem || 1
et qualitatem | natorum tam intra matricem quam extra || eam | et
10 | determinavimus hoc determinatione tam universali omnibus animalibus ||
conveniente, | quam etiam || particulari et | propria secundum quod con-
venit unicuique animali secundum naturam propriam, et distinximus
differentias per quas differunt || et determinantur ab invicem | membra
animalium, et praecipue secundum quod proprie convenit hominibus ||
15 qui perfectiora sunt animalia, | et determinavimus de omnibus membris
animalium || intrinsecis et extrinsecis. | Restat igitur nunc considerare
accidentia || quae communiter accidunt et proprie, | secundum quae ||
etiam | quasdam differentias habent membra animalium.

| Voco autem accidentia sicut nigredo et viror || et varietas
20 | accidunt oculis, et sicut accidit acumen visui, et sicut est alteratio
colorum et pilorum, et sicut est diversitas || pennarum sive | pluma-
rum. ¶ Quaedam enim horum accidentium in omnibus vel pluribus sunt fol. 300v
generibus animalium. Quaedam autem habent causam uni generi
appropriatam sicut hominibus || vel alii generi animalis.

25 | Amplius quaedam sunt alterationes animalium secundum acci- 2
dentia. Et hii modi alterationum aliquando sunt communes, sicut alte-
rari secundum aetates || et qualitates primas. | Quidam autem modi
alterationum sunt proprii quibusdam, sicut alterari secundum vocem ||
in distillatione seminis, | et alterari secundum colores pilorum || in se-
30 nectute. Non enim alia ab homine animalia, manifeste canescunt in
senectute: sed homini accidit hoc proprie inter alia animalia. | Et

16 *Arist. Zye 1 p. 778 a 16*

8 dispositionem] dispositionem cibi *Sc. = Arist.*

quaedam quidem istorum accidentium consequuntur naturam animalium a prima genitura ipsorum || sicut color oculorum. | Quaedam autem superveniunt in iuventute || sicut mutatio vocis | quaedam autem in senectute || sicut canities pilorum.

| Non autem est aestimandum quod omnia huiusmodi accidentia 5 quae diximus, et sibi similia accidant universaliter omni generi animalis, || aut etiam universaliter uni et eidem generi animalis. | Ea enim quae non secundum naturam communem speciei aut generis aliquibus accidunt, non universaliter et propter aliquid || quod est finis, in natura accidunt, || sed potius haec inducuntur ex materiae variatione. Et huius 10 exemplum est quod | oculus quidem || qui secundum naturam generis connaturalis est animalibus videntibus, | est propter aliquid || in natura: | sed viror || oculi aut nigredo aut glaucitas vel certe varietas oculi | non est propter aliquid, || sed ex materiae accidit variatione: | nisi forte || aliquis istorum colorum | inveniatur in omnibus oculis alicuius 15 generis animalis: || tunc enim absque dubio a natura propter aliquid est intentus et perfectus.

3 | Talia igitur accidentia non sunt de numero eorum quae substantialiter insunt || secundum naturam communem generis vel speciei, | sed potius sunt ex materiae varietate, vel ex causa motoris || sic vel 20 aliter materiam disponentis per alterationes ab ipso inductas. | Sicut autem in aliis locis diximus, || ubi nobis de Logicis sermo est habitus, | non sequitur si omnis res est secundum qualitatem || aliquam | talem, quod sit || communiter omnis res illius generis determinate | secundum istam || vel illam talis: quia in ista et illa variatio est, licet aliquam in 25 genere qualitatem oporteat inesse. | Hoc autem maxime est in naturae operationibus ordinatis et determinatis: || quia illae ex materia et alterationibus plurimas accipiunt variationes. In hiis enim quae secundum naturam accipiunt generationem, | oportet quod ante substantiam sit || ita vel ita in principiis generantibus: | et ideo substantia non est 30 propter generationem, sed potius generatio || et principia generationis | propter substantiam || sicut propter finem. Sed varietas accidentium nichil est de fine, sed accidit sic esse materiam propter alterationes moventium qualitatum.

4 Licet autem substantia sit finis propter quem est generatio et 35 principia generationis, | tamen antiquissimi physiologorum opinati sunt contrarium istius quod diximus. Non enim perspexerunt omnes causarum species. Contenti enim erant in consideratione materiae et || efficientis sive | moventis: et de hiis etiam nichil certum et distinctum et determinatum tradiderunt. Causas autem formalem et finalem || 40

22 *Alb. de praedicamentis 5, 1 eqs. in primis sermon. Sc.*

20 motoris] in primo motore et propter hoc attribuitur causa istorum animalium illis. Sc. 26 *post genere del. variae? m. 1.*

omnino | dimiserunt. Nos autem istas duas causas || principaliter | oportet
quaerere in omnibus rebus quae generationi attribuuntur: || eo quod
generatio non stat nisi ad finem et generatum non est nisi per formam
et substantiam.

5 | Secundum igitur ea quae dicta sunt, factura quidem oculi ne-
cessario est || et propter aliquid | sed quod figura oculi sit talis dispo-
sitionis || in colore et situ profundo vel non profundo et aliis acciden-
tibus, | non est necessarium, || sed accidit ex | eo quod natura || ex
materia et alterationibus | agit vel patitur talem actionem quae tale
10 inducit accidens. ||

CAP. II.

Qualiter similitudo somni est primum accidens quod consequitur
natum in matrice et extra.

| Hiis autem sic distinctis || et determinatis, | incipiendum est deter- 5
15 minare causas accidentium consequentium || animalia ex prima gene-
ratione usque ad ultimam senectutem ipsorum: et haec accidentia
sunt quae sunt sensuum vel organorum ipsorum, eo quod sensus per-
ficit animal secundum quod est animal.

Et primum quidem accidens consideremus quod est secundum
20 similitudinem somni et vigiliae: eo quod somnus et vigilia omnibus
conveniunt animalibus et omnibus sensibus. | Oportet igitur scire
primo quod omnes nati animalium et praecipue illi qui incompleti
nascuntur, quando pariuntur sunt in similitudine somni sive dormi-
tionis: || et hoc est in eis propter accidens quod passi sunt in matrice:
25 | quia in matrice consueti sunt esse || sicut | dormientes.

| Quaestio tamen non facilis est in hoc utrum vigilia primo conse-
quatur natum vel somnus in prima factura || quando vitam accipit.
| Nos autem || ad hanc quaestionem | dicimus quod || si somnus large
accipiatur et dicatur esse sensuum immobilitas ex fluxu ad superius
30 nutrimenti quacumque de causa, tunc | somnus est primum quod conse-
quitur conceptum || vivum et natum, similiter | in prima creatione || et
factura: | vigilia autem non || consequitur ipsum primo. | Probatio autem
huius || per sillogismum | haec est, quod omnis mutatio quae habet fieri ||
in aliquo | de contrario ad contrarium, habet fieri prius per medium, ||
35 quam perveniat ad extremum. Mutatio autem in generato fit de non
vivo ad vivum operans secundum potentias vitae sicut in scientia de
Anima diximus: fiet ergo per medium: | somnus autem videtur esse
quasi || quoddam | inter || tale | non vivere et || tale | vivere de quo
iam diximus. Non enim dicitur quod dormiens omnino sit non 6

14 *Arist. Zyg 1 p. 778 b 19* 37 *Alb. U. II 1, 6*

34 de contrario ad contrarium] a non esse ad esse *Sc.* 38 *ante*
inter *del.* unius? *m. 1.*

fol. 301r vivum || actu, sed potentia: ¶ | non enim est vivus sicut vivit vigilans ||
 praecipue secundum sensum secundum quem accidit dormire et vigi-
 lare. | Vita enim proprie est in vigilia propter usum sensuum. || Vigilia
 enim nichil aliud est nisi ad exteriora spiritus et caloris et sensus ex-
 pansionis. | Propter quod etiam non est aestimandum quod dispositio ⁵
 illa secundum principium || generationis accidens nato | sit vere somnus,
 sed est quiddam somno simile: et || immobilitas quaedam ex fluxu multo
 nutrimenti ad superius, ubi sunt sensuum organa proveniens: et est
 haec immobilitas | similis || immobilitati eorum | animalium quae sunt
 media inter animalia quae moventur || motu processivo de loco ad ¹⁰
 locum, | et plantas. || In illis enim sunt principia quaedam sensuum, sed
 sunt ligata, ne ad actum et operationem evigilent, | et embrio in prima
 creatione || talem | habet vitam, || et habet etiam in hoc vitam | similem
 plantis || quod in eo non est motus et operatio sensuum, sed fortis
 motus alimenti et augmenti sicut in plantis. | In plantis autem || et ¹⁵
 huiusmodi mediis inter plantas et animalia mota secundum locum,
 | non vere est somnus: eo quod somnus et vigilia insunt secundum
 idem et quia vigilia talibus inesse non potest, ideo neque somnus
 inerit eis secundum veritatem. || Sed nec ista dispositio quam similem
 somno | esse diximus, inesse potest arboribus eo quod nulla principia ²⁰
 sensuum sunt in plantis.

| Similitudinem autem huiusmodi somni necessario habet animal
 in matrice longo tempore, || et praecipue conceptus hominis: tamen
 propter anhelitum quem liberum non habet, licet aliquem habeat sicut
 ostendimus in antehabitis, | et || praecipue | propter pondus superio- ²⁵
 rum || quae multo fluxu ad ipsa ex nutrimento facto opprimuntur.
 | Causas autem somni determinavimus in aliis libris || quos de Somno
 et Vigilia scripsimus.

| Amplius embrio aliquando apparet vigilans et movetur in ma-
 trice matris: || quod non solum est in homine, sed etiam in aliis ani- ³⁰
 malibus | sicut probatur per anathomiam etiam in ovantibus || in quo-
 rum ovis moventur animalia: | et post vigiliam iterum sicut somno
 opprimitur, et iterum subito || ex aliqua causa | agitur: sed huiusmodi
 motus sunt confusi sicut sunt motus epylentici.

| Amplius propter eandem causam dormit puerulus || hominis ³⁵
 | longo tempore etiam post exitum a matrice: sed non primo ridet
 vigilans, || sed potius vigilans primam vocem emittit plorans: | sed pri-
 mum risum dat dormiens, et dormiens || non | plorat. || Quibusdam etiam

27 Alb. ll. I 2, 3

5 quod sup. lin. m. 1 7 simile] simile et sicut dispositio anima-
 lium Sc. 17 eo quod] quoniam post sompnum accidit vigilia. post illud
 autem quod assimilatur sompno in arboribus non est vigilia Sc. 23 tem-
 pore] propter crementum Sc. = Arist. 31 per] ex anathomia et in
 ovantibus Sc. 33 agitur] aggravatur Sc.

accidit in utero alto clamore plorare et dicunt augures quod est signum quod malitiosus erit in futuro talis conceptus. Causa autem est quod dormiens defectum et nocentia non sentit, praecipue ideo quia valde profunde dormit propter multum fluxum nutrimenti: subtilis autem fluxus nutrimenti tangendo parietem movet ipsum ad risum eo quod nervos interius molliter tangat.

| Generibus etiam animalium in somno accidunt somnia, et non tantum somnia, sed etiam quibusdam eorum accidit in somno opera facere vigiliae: et opera illa perficiunt non advertendo ea. Quidam enim homines dormiendo ambulant et vident discernendo res visas et sentiunt res obviantes. || De hiis autem satis dictum est in de Somno et Vigilia libris nostris. | Sed quod hic diximus || ideo inductum est quia sic opera vigiliae facere in somno | non convenit pueris: || quia opera vigiliae non faciunt. | sed dormiunt || somno oppressi: | sensum tamen et vitam || in habitu | habentes in dormitione, donec pertransit tempus || primae aetatis, | quando || iam temperatur | fluxus nutrimenti || ad superius et | incipit gravius || ex nutrimento | ad inferiora defluere: tunc || enim clarificantur spiritus et sensus in superioribus et expergefit puer et | incipit evigilare || ad usum vitae sensibilis et sensuum. | In aliis autem quibusdam animalibus plus vincit || seminalis | ista dispositio primae || aetatis sive | generationis eo quod non completos || in organis sensuum | generant filios: et ideo oportet quod || post generationem diutius | accipiant incrementum in parte superiori corporis, || in qua sunt sensuum organa: propter quod etiam omnes talium animalium catuli non videntes nascuntur, ita quod etiam oculorum materia in ipsis non est adunata ad debitam adhuc figuram et quaedam eorum similia mortuis inveniuntur sicut catuli leonis, quaedam autem quasi informia et infigurata sicut catuli ursi: alii autem quasi caeci sicut catuli canis et lupi et vulpis et musionis quem catum vocant quidam.

30

CAP. III.

De coloribus oculorum et mutatione eorum secundum quod ex humoribus oculi causantur.

| Oculi vero omnium puerorum in || prima | generatione sunt videntes || ad glaucedinem declinantes: | deinde || iam in usu videntes et vigilantes, cum adunatur materia et visus oculi, | commutantur ad colorem qui est secundum naturam quae vincit in eis. In aliis autem animalibus non hoc manifestatur: eo quod oculi aliorum animalium non nisi unum habent colorem sicut apparet ¶ in oculis vaccarum fol. 301v qui sunt nigri, et ovium qui sunt aquosi magis quam aliorum anima-

11 Alb. ll. I 2, 3 27 leonis v. Peters, Der griech. Physiologus 2 p. 17
28 ursi v. Ambros. hexaem. VI 4, 18 33 Arist. Ζγε 1 p. 779 a 26

lium. Oculi etiam quorundam sunt glauci aut virides aut aliquem aliorum colorum qui caprorum sunt oculorum habentes || sicut falcones qui sunt croceorum oculorum.

| Oculi vero hominum sunt multorum colorum. Aliquorum enim hominum oculi sunt glauci et aliquorum virides et aliquorum sunt 5 varii sicut oculi caprarum.

| Similiter autem oculi equorum inter alia animalia sunt diversi coloris et aliquando equus habet unum oculum glaucum et alium || diversi coloris ab illo: et hoc est equis proprium | quod aliis non accidit animalibus nisi in hominibus solis quia etiam in homine aliquando 10 invenitur unus oculus glaucus et alius contrarii coloris || vel diversi ab illo. | Et hoc accidens || quod est variari colores oculi, | non manifestatur in aliis animalibus in iuventute et senectute nisi in hominibus. In pueris enim manifestatur secundum primae aetatis et iuventutis variationem. Causa autem glaucitatis oculorum in pueris est, quia 15 oculi eorum sunt debiliores || secundum humores oculi | quam iuvenum: glaucitas enim oculorum non est nisi quidam modus debilitatis oculorum.

10 | Quaeramus autem hic universaliter de causa colorum oculorum || et non secundum quod sunt in pueris tantum, | inquirentes qua de causa color glaucus sit in oculis quorundam, cum alii oculi sint vi- 20 rides et alii nigri sicut oculi caprorum et vaccarum. Et sententia quidem Empedoclis est quod glaucitas oculi sit ex multitudine ignis || clarificantis oculum, | et nigredo sit ex || paucitate ignis et | multitudine aquae || quae obscuratur et denigratur ex ignis clarificantis eam privatione: | propter quod etiam dicit visum nigri oculi, in nocte || quando 25 exteriori lumine non iuvatur, | non esse acutum || eo quod diminuta lux interior in aqua, tenebra exteriori extinguitur. | Visum autem glauci oculi || in nocte | dicit acutum esse propter multum ignem || qui tenebras noctis penetrat. | Et haec est etiam opinio Platonis sicut ostendit Calcidius in expositione Platonis. 30

11 | Et istae opiniones sunt inconvenientes et falsae. Scimus enim visus organum non esse ex igne, sed ex aqua in omnibus animalibus || cuiuscumque coloris oculos habentibus. | Et nobis quidem suppetit unde reddamus causas colorum || et accidentium visus | per alium || et verum | modum. Rationabile enim est quod humor componens oculum 35 sit causa colorum, sicut probatum est in libro || de Sensu et Sensato, in quo locuti sumus de anima non secundum seipsam, sed secundum opera et passiones eius. | Ibi enim ostendimus oculum esse ex aqua et assignavimus causam propter quam ipsum ex aqua et non ex

22 *Arist. ll. p. 779 b 16* 30 *Chalc. comm. in Plat. Tim. ed. Wrobel. 247*
36 *Alb. ll. 1, 13*

2 caprorum *Sc. (αἰγῶν . . . τῶν αἰγῶν) iurpū C corporum codd. edd.*
17 claucitas *C* 26 eo quod *eqs.*] propter diminutionem aequae *Sc.* 36 in libro de anima *Sc.*

aëre convenit esse secundum naturam: et etiam quod non sit ex igne ostendimus ibidem. Convenientius igitur est credere quod causa colorum sit ex humoribus || aqueis oculum componentibus. | In quibusdam enim oculis plus est humoris et in quibusdam minus, || et in quibusdam
 5 est humor profundius positus, et in aliis magis accedit ad superius sive ad anterius oculi. | In quibusdam igitur oculis humor est multus || et in oculo profunde submersus erit color niger, | quoniam nigredo oculi causatur ex aquae multitudine. Cum autem humor fuerit modicus || et ad anterius oculi accedens, | erit color glaucus. || Quando
 10 autem fuerit multus quidem humor, sed non superhabundans, erit color aciei oculi sicut lapidis azurini. | Et in illis coloribus oculi diversantur secundum magis et minus, || secundum diversitatem humoris et quantitatis eius.

| Causa vero propter quam oculi glauci non sunt acuti visus in 12
 15 die et oculi nigri non sunt acuti visus in nocte. est quia glaucitas propter parvitatem humoris a multa luce || diei | fortius || quam possit sustinere, | movetur, || et ideo confunditur visus: | paucus enim humor || nimis | clarificatur ex multa luce: motus enim oculi est ex claritate || et susceptio formarum in oculo ex humiditatis potestate: et quando
 20 confunditur multa luce sicut speculum radiis suppositum, non habet determinatum motum ad res visibiles. | Econtra autem nigri minus || in die | vincuntur || claritate | propter humoris multitudinem: || et ideo in die magis adunatum habent visum. Econtra autem in nocte | quia lumen noctis est debilius || et tale lumen naturaliter proportionatur
 25 humori paucio, melius ad videndum in nocte movetur | humor || paucus in oculo glauco: et niger e contrario se habet, quia paucum lumen multum humorem movere non potest, | in nocte enim est || debilis | motus || et | gravis || propter defectum luminis. | Maior autem motus || luminis quam sit facultas oculi, | dissolvit minorem || qui secundum potestatem est oculi. | Et propter hoc illi qui transferuntur ex coloribus
 30 fortioribus || multum illuminatis, et ex claritate forti quae est sub sole, | ad loca opaca minus lucida, || prius nichil vident. | Quicumque enim motus || debilis | est ad interius || visus proficiscens a sensibilibus, | prohibebitur a motu ad exterius: || quia semper fortior motus excludit debiliorem: | et generaliter visus debilis non bene videt res clarissimas
 35 sed patitur ex ¶ eis || et retunditur, | eo quod ultra proportionem a fol. 302 r talibus movetur humor || visivus | oculi.

| Hoc autem quod dictum est, etiam ex aegritudinibus oculi manifestatur. Infirmitas enim || visus in die | glaucis evenit oculis, et impotentia visus in nocte accedit nigris: quoniam glaucitas siccitas quae

11 sicut lapidis azurini] sicut lapidis lazuri *Sc. deest text. Gr.* 18 claritate] claritate non ex humiditate *Sc.* 39 Infirmitas visus in die] glaucitatis τὸ γλαύκωμα 39-40 impotentia visus in nocte] οἱ νυκτάλωπες.

dam est oculorum: propter quod etiam || huiusmodi visus defectus | accidere || secundum plurimum | solet senibus, in quorum corporibus et oculis habundat || naturalis | siccitas || quamvis forte accidentaliter superhabundet humore flecmetis. | Defectus autem visus in nocte causatur ex humore superfluo: et ideo plerumque accidit mulieribus eo quod ⁵ cerebra earum sunt humida || naturaliter. | Visus autem bonus acutus est qui est ex humore temperatae quantitatis: hic enim neque prohibet motum oculorum || a lumine | propter || humoris | paucitatem, neque || nimium | generabit motum || et exiget exterioris luminis nimium motum, | propter multitudinem || superfluum humoris. ¹⁰

14 Ut autem ea quae dicta sunt melius intelligantur, oportet repetere aliqua eorum quae supra de anathomia oculi determinata sunt. | Dicamus igitur quod quando glaucitas accidit non propter qualitatem tunicarum oculi, quando humores oculi sunt clari et puri et fuerint positi prope exterius oculi, ita ut crystallinus quidem sit multae quanti- ¹⁵ tatis et albugineus sit modicus in quo diffunditur lumen oculi: tunc enim erit oculus pro certo glaucus nisi aliquid impediatur ex parte || miringae sive | tunicae. Si autem aliae humiditates fuerint obscurae et crystallinus sit paucus et albugineus multus, ita quod || spissitudine sua | faciat obscurationem sicut facit aqua quae est multum || profunda, ²⁰ | haec enim tegit et obscurat ea quae sunt submersa in ipsa, hoc etiam idem causatur ex hoc si fuerit crystallinus humor profundus. Ex hiis enim duobus vel ex altero eorum erit oculus niger. ||

CAP. IV.

De causis colorum ex tunicis causatis et de differentiis acuminis visus. ²⁵

15 | Causa autem in tunicis istorum colorum est praecipue in uvea: quoniam si illa fuerit nigra, erit oculus niger: et si fuerit varia vel glauca, erit oculus varius vel glaucus. Glauescit autem uvea vel variatur || in colore | ex eo quod non est in ipsa digestio bona: sicut ³⁰ etiam videmus in vegetabilibus quod in prima nativitate || propter indigestionem | sunt albida et per digestionem deinde virescunt: propter quod etiam oculi puerorum sunt glauci eo quod digestio in eis sit incompleta. Si autem est propter humiditatem, tunc est ex eo quod dissolvitur humiditas: et tunc sequitur talem glaucedinem tenebra ³⁵ oculi, et convertitur oculi acies ad albedinem: sicut etiam vegetabilia albescunt dissoluta quae in eis est humiditate aquea: et haec est glaucitas quae est propter siccitatem vincentem || in oculis.

12 *Alb. I 2, 3—6* 13 *Avicen. de animal. XIX 1 f. 53v* 27 *Avicen. II.*

5 mulieribus] iuvenibus *Sc. = Arist.* 8 oculorum] colorum *Sc. = Arist.* 11 debilis] fortis *Sc.* 16 in quo *eqs.*] in quantum autem est medium *Avicen.* 24 c. III. C 35 tenebra] iunctura *Avicen.*

| Hac etiam eadem de causa infirmorum oculi et senum glaucescunt. Senes enim humiditate destituuntur naturali et habundant extranea. Tamen tam glaucitas quam varietas oculi est duplex, naturalis videlicet et || innaturalis sive | accidentalis sicut patet per ea quae
 5 diximus in anathomia oculi. Varietas autem oculi provenit ex permixtis causis glaucedinis et nigredinis.

| Amplius si oculus esset ex igne compositus sicut Empedocles opinatur, oporteret quod oculus glaucus esset impeditus et infirmus propter humoris privationem in quo debet ignis diffundi.

10 | Amplius aliqua est nigredo in oculis quae visum aut diminuit aut impedit, quia impedit transitum visus. Si enim nigredo sit propter obscuritatem albuginei humoris, vetabit transitum visus per hoc quod prohibet translucetiam et impressiones || in oculo fieri usque ad crystallinum humorem. | Idem autem accidit in oculo habundantis et obscurae humiditatis: hee enim inoboedientes sunt transitui formarum
 15 usque ad crystallinum, neque permittunt visum ad anterius exire ad sentiendum.

| Amplius licet oculus niger propter multum humorem minus
 16 videat in nocte, tamen nigredo propter tunicam adunat visum fortius.

20 | Oportet autem scire quod acumen visus est duplex: dicitur enim visus acutus a remotis videns, et dicitur visus acutus rei visibilis parvas differentias bene comprehendens. Et causa primi acuminis est quod non habet visum multam humiditatem: et ideo angustato et contracto visu non bene videt. Sed quando cum quantitate proportionata circumfunditur et iuvatur lumine circumstantis, tunc bene videt:
 25 quia tunc partes oculi non nimis patiuntur neque confunduntur a nimia claritate vicini visibilis. Causa autem comprehensionis differentiarum rei vicinae est multus clarus et subtilis humor qui a forti et propinquo visibili fortem motum accipiens non confunditur neque
 30 obscuratur. Oportet etiam scire quod quando oculus figitur ¶ super fol. 302v rem aliquam et nititur fortiter comprehendere eam, movetur ad exterius et laborat, et ideo post visionem revertitur et movetur ad interius et tunc minus videt si qua obiciuntur eidem quia non est adhuc reversa virtus eius ad exterius. ||

35 | Sic igitur non solum illa quae diximus || de humoribus | sunt 17 causa || naturalis | acuminis visus vel debilitatis, sed etiam dispositio cutis || sive tunicae | quae est || super oculos et praecipue | super pupillam: haec enim || in subtili visu | debet esse valde clara et lenis et gracilis et tenuis ad hoc ut levius et facilius moveatur per ipsam
 40 visus. Lenem quidem esse oportet ne sit in ea rugositas: quoniam

35 *Arist. Zye 1 p. 780 a 25*

5 Varietas] esechel *Avicen.* 10 diminuit *Avicen.* dinuit *C m. 1 et 3*
 38 clara] alba *Sc. = Arist.*

rugositas facit umbram super pupillam. Haec enim est || una | causa-
rum quare senes vident in umbra quadam quidquid vident: eo quod ||
miringae oculorum eorum | sunt rugosae sicut et cutis corporis sui.

| Amplius albam convenit esse || miringam: nigrum enim non
potest esse clarum omnino | eo quod nigredo non est nisi claritatis ⁵
privatio. Propter quod etiam visus infirmorum et senum non est
clarus: || eo quod fumi nigri terrestres turbant miringarum claritatem.
| Oculi vero puerorum prius apparent glauci || aut | propter paucitatem
humoris || aut propter dispositionem miringae sicut supra diximus.

18 | Accidit autem aliquando unum oculum esse glaucum et alium ¹⁰
non in hominibus et equis et causa huius utriusque est eadem cum
ea propter quam signa senectutis accipit homo et equus inter alia
animalia. Homo enim albescit in pilis et equus || in dentibus. | Canities
enim || haec et albedo dentium | modus quidam est debilitatis in cere-
bro ex debilitate digestionis || ad albedinem flecmatis deducti: | et ex ¹⁵
eadem causa causatur oculi glaucitas.

| Amplius quod est valde album || in oculis | et valde nigrum,
unam et eamde mcausam habent || in materia, sed non in modo: quo-
niam unum ipsorum ex humoris causatur paucitate, alterum autem ex
eiusdem humoris habundantia utrumque tamen est ex indigestione, eo ²⁰
quod in neutro humor sufficienter decoqui potest. Cum enim in una
parte calor est debilis ad decoquendum et in altera parte fortis et
decoquit sufficienter, tunc accidet unum oculorum glaucum, alterum
autem non glaucum esse.

19 | Amplius sicut superius diximus quaedam animalia sunt acuti ²⁵
visus et quaedam non: et hoc ideo ex duobus causatur: quia acutum
in visu dicitur duobus modis sicut et in auditu et in olfactu || et aliis
sensibus. | Acutum enim || in visu | dicitur, quando bene videt a re-
motis. Alio modo etiam dicitur acutum in visu quod eorum quae vi-
dentur etiam parvas differentias bene considerat: et haec duo non ³⁰
sunt similia nec eiusdem facultatis quia videns a remoto, non bene
distinguit rerum differentias, || etiamsi de prope videat. | Cum igitur
humor in pupilla || sub miringa existens oculi | fuerit mundus || et clarus
et non multus | et miringa sit tenuis || per quam est facilis motus visus
et visibilium, | videbit melius a remotis quam a propinquo: || et confun- ³⁵
ditur visus talis si a propinquo videat, | nec bene distinguit iste visus
visorum differentias || propter sui spiritus divaricationem. | Hic autem
visus melior quidem est quam ille quorum humor quidem mundus

2 senes] non est visus senum acutus *Sc.* = *Arist.* 3 miringae] cutis
senum *Sc.* 31 quia videns *eqs. diff. ab Arist. U. p. 780 b 21* 32 Cum ergo
oculi animalium habeant coopertorium et fuerit humor *eqs. Sc.* ὥστ' εἴ τι
τῶν ζώων ἔχει μὲν πρόβολην τὸ δ' ὀφθαλμοῦ πολλὴν τὸ δ' *eqs.* 34 miringa]
cutis que est supra pupillam *Sc.*

est, sed coopertorium non omnino || mundum | habent. || Quod autem non bene comprehendit differentias, causa est | quia tale visus acumen quod || subtiliter | comprehendit differentias, erit propter causas alias || in oculo existentes sicut diximus superius. | Macula enim parva mani-
 5 festatur in panno mundo. Et similiter || est | in oculo bene mundo || quod occurrunt ei quaelibet parva, dummodo virtus spirituum eius sit bene adunata. Sicut enim macula parva in panno mundo cito pro-
 ditur, ita | motus parvus || visibilium differentiarum cito in oculo bene mundo et adunati visus existentis, | faciliter discernitur. Et ista est
 10 causa subtilitatis visus in deprehendendo subtiliter differentias rerum visarum: || et sunt oculi isti lincei vocati habentes humorem bene clarum et adunatum et similiter spiritum visivum et miringam subtilem et claram.

| Amplius || horum duorum | acuminum visus sunt || aliae | causae || 20
 accidentales quae accipiuntur | in sitibus oculorum. || Causa enim | vi-
 15 dendi bene a remotis, || est aliquando propter situm humoris in oculo aut propter situm totius oculi in sede oculi. | Prominentes enim oculi non bene vident a remotis || eo quod visus egrediens non adunatur a superciliarum umbris, sed confunditur: et ideo divaricatus debili-
 tatur egrediens de oculo. | Econtra autem oculi profundi || quorum
 20 visus egrediens ciliis stringitur et adunatur, | melius a remotis videre convincitur, eo quod motus eius non dividitur neque consumitur, sed adunata exit ab eo virtus visibilis et recto || tramite | vadit ad res visas. Non enim facimus hic differentiam, sive dicatur oculus videre || per motum sensibilium ad oculum | sive virtus dicatur moveri ad rem
 25 visam || quia hoc alibi determinavimus, et non facimus differentiam in causa acuminis visus quodcumque horum dicatur.

| Amplius cum coopertorium || quod est | extra oculum || ex fenica et ciliis oculi | non fuerit || extra et ultra visum porrectum aliquantulum, ita quod stringat visum egredientem vel ingrediens visibile, | visus
 30 necessario debilitabitur: nec poterit a remotis nisi debiliter videre.

| Istae igitur sunt causae diversae compositionis oculorum et || diversi | acuminis et debilitatis eorum || quas praediximus. Et cum hoc quod hic dictum est coniunctum fuerit eis quae diximus in anathomia oculi, sciatur perfectius id quod de visu sciendum est a physico. ¶ fol. 303r

35

CAP. V.

De causis bonitatis auditus et olfactus ex compositione organi
 provenientibus.

| Per eundem autem modum determinandum est de auditu et 21
 olfactu, unus enim || communis | modus est bonitatis auditus et olfactus

27 haec eqs. plane confusa esse patet collato Arist. ll. 781 a 8 34 Atb.
 I 2, 3 et 6 38 Arist. Zye 2 p. 781 a 14

27 fenica vel. femea? C tunica edd.

in audiendo || subtiliter | hoc quod tangit auditum in comprehendendo
subtiliter differentias sonorum et vocum, et in odorando et discernendo ||
subtiliter | differentias odorum eius quod propinquum est odoratui.

| Alius autem || ab isto | modus || bonitatis utriusque horum sensuum est, | quando audiens audit remote et olfaciens odorat remote. ⁵
Cum enim compositio organorum horum sensuum fuerit bona, iudicabunt de differentiis suorum sensibilibus iudicio perfecto, sicut etiam diximus in visu. || Et hoc est | quando positio aurium est bene manifesta || proportionaliter | et tela continens || concavum auris super nervum auditivum expansa | fuerit tenuis || quae vocatur tympanum auris, | erit || illa auris ¹⁰
| acuti auditus: et similiter est de olfactu. Iam enim in libro de Sensu et Sensato diximus quod viae omnium organorum sensus ad cor diriguntur || in animalibus cor habentibus, | aut ad membrum quod est conveniens cordi || in hiis quae cor non habent.

22 | Amplius instrumentum auditus est plenum spirituali corpore || ¹⁵
quod est aër connaturalis auri, | et hic spiritus || sicut nuntius | defert pulsum et percussionem auri: et || hic spiritus similiter in organo respirationis, facit anhelitum et facit in aure virtutem auditus. | Et haec est causa quod auditus est sensus disciplinalis. Sicut enim sermo || venit formatus in spiritu respirationem faciente, venit a loquente et ²⁰
intentionem exprimentem de rebus de quibus loquitur: ita non fractus, sed in eadem continua figurazione et intentione, in eodem continuo spiritu | intrat per auditum. Propter quod manifestum est quod homo discit eodem omnino quod audit quo ille loquitur quod intendit.

| Amplius || in ex infirmitate | gementibus || vox debilitatur et acuitur, ²⁵
et | debilitatur auditus. Et huius causa est quod principium organicum istius sensus est positum || in capite | super membrum per quod perficitur respiratio: et ideo anhelitu moto, necesse est etiam moveri interiorius et confundi auditum in auriculis. || Et hoc patet in eo qui oscitando patitur extensiones et alices ex spiritu fumoso grosso. In apertura ³⁰
enim oris et extensione corporis sentit aurium magnam repletionem ex spiritu tympanizante. | Accidit autem hoc accidens maxime in contemperationibus humanae complexionis. || In homine | enim praecipue aures implentur secundum quod existimari || naturaliter potest | spiritu, propter hoc quod collimationem habent cum spiritu ab intus || a re- ³⁵
spiratione | veniente.